
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το 3ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 6ης Φεβρουαρίου  
2014 
 
Αριθ. απόφασης   37 
                                                                                  Περίληψη 
                                                                                         Εξέταση ένστασης διαγωνισμού : Προμήθεια  
                                                                                         τοποθέτηση μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου  
                                                                                         κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης  
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 6 Φεβρουαρίου 2014 ημέρα Πέμπτη και ώρα 13.00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. 
πρωτ. 6854/3-02-14 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου Ξάνθης), 
όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 
3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να 
παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή: 
 
                Παρόντες             Απόντες 

1) Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                 1. Κρίτων Καλογερής 
2) Σπυριδόπουλος Νικόλαος                                2. Ιωάν. Τσεγγελίδης 

      3)   Ιωάννης Δρεμσίζης                   
      4)   Πούλιος Χρίστος 

5)   Παπασταματίου Γεώργιος 
6)   Κ.Παπαδόπουλος 
7)   Δ. Βορίδης 
 

ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 
1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την με αριθ. πρωτ. 5442/28-1-2014 ένσταση 
της εταιρείας ΄΄Υδροχημική Ν.Υσολάκης & Σια Ο.Ε΄΄ κατά της αρ. πρωτ. 68535/5-12-2013 Διακήρυξης 
ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού για την προμήθεια τοποθέτηση μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου  
κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης, με την οποία αιτείται α) την ακύρωση αρ. πρωτ. 68535/5-12-2013 
Διακήρυξης ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού για την προμήθεια τοποθέτηση μεταλλικού διαχωριστικού 
τοιχίου κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης, β) τη σύνταξη νέας διακήρυξης καθώς και τευχών Τεχνικών 
Προδιαγραφών λαμβάνοντας υπόψη τα αναφερόμενα σε αυτή στοιχεία. 
 
Η ένσταση εξετάστηκε επί της ουσίας από τα μέλη της Επιτροπής, και σύμφωνα με τις  αναλυτικές 
απόψεις του μελετητή, ως εξής: 
Α. Όσον αφορά το εμπρόθεσμο ή μη της ένστασης : 

Σύμφωνα με την παράγραφο α του  άρθρου 15 της Υπ. Απ. 11389/1993 (ΦΕΚ 185/1993 τεύχος Β’) , ), 
«Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειάς του, ή της συμμετοχής 
προμηθευτή σ' αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής: «Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στην 
αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη 
δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισμό της 
προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης της διακήρυξης και της υποβολής 
των προσφορών. Αν προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη ημέρα.»  
Εκτιμώντας λοιπόν ότι η τελευταία δημοσίευση της περίληψης διακήρυξης της προμήθειας έγινε στην 
εφημερίδα «ΤΟΛΜΗ» στις 22-1-2014 και ότι η ημερομηνία διαγωνισμού είναι στις 12-2-2014 , το 



διάστημα που μεσολαβεί είναι 22 ημέρες ,  άρα η τελευταία ημέρα υποβολής ενστάσεων είναι η 31-1-
2014 , επομένως αφού υποβλήθηκε στις 28-1-2014, η υποβληθείσα ένσταση είναι εμπρόθεσμη .  
 

1. ΕΞΕΤΑΣΗ ΕΝΣΤΑΣΗΣ  
α. Σε κανένα σημείο της ένστασης δεν γίνεται αναφορά , παραπομπή κλπ  σε ισχύουσες διατάξεις άρθρων  
Νόμων , Προεδρικών Διαταγμάτων ή Υπουργικών Αποφάσεων κλπ , ώστε να αποδείξει ο ενστάμενος ότι 
υπάρχουν όροι στα τεύχη δημοπράτησης της προμήθειας που έρχονται σε αντίθεση με διατάξεις της 
κείμενης Νομοθεσίας και επομένως επιβάλλουν την άμεση διόρθωση τους.  
Επομένως συνάγεται εύλογα το συμπέρασμα ότι οι όλοι οι όροι που περιλαμβάνονται στην 
προσβαλλόμενη Διακήρυξη Διαγωνισμού είναι απολύτως νόμιμοι  και συμβατοί  με τις ισχύουσες 
διατάξεις.  
Συγκεκριμένα : 

 Επί της παραγράφου 1 της ένστασης αναφέρονται τα κάτωθι:  
Το άρθρο 7 «Προσόντα και δικαιολογητικά συμμετοχής» της Υπ. Απ. 11389/1993 αναφέρει: «Οι 
δικαιούμενοι συμμετοχής στους διαγωνισμούς υποβάλλουν μαζί με τη προσφορά τους τα εξής 
δικαιολογητικά:  
α)   Οι 'Έλληνες πολίτες:  
1…… 
2…… 
3…… 
4…… 
5.   Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' αυτό και το 
ειδικό επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή ή αρχή τοπικής 
αυτοδιοίκησης για όσους ασκούν γεωργικό ή κτηνοτροφικό επάγγελμα, που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) 
μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.  
β)   Οι αλλοδαποί:  
1……  
2……  
3……  
4.   Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα μητρώα του 
οικείου επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους.  
γ)   Τα νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά: 'Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδαφίων (α) και (β) 
εκτός του αποσπάσματος ποινικού μητρώου ή του ισοδύναμου προς τούτο εγγράφου.  
δ)   Οι συνεταιρισμοί:  
1……  
2.   Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα.  
ε)   Οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά:  
1.   'Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση.» 
Πουθενά δηλαδή ο νόμος δεν απαιτεί την προσκόμιση άδειας λειτουργίας αλλά αρκείται σε κάθε 
περίπτωση αρκείται στην έκδοση  βεβαίωση από το οικείο επιμελητήριο, αφού η  άδεια λειτουργίας 
αφορά συγκεκριμένες μορφές  επιχειρήσεων που   περιγράφονται στο Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143 /Α’/17-6-
2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και 
επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» , σε συνδυασμό με την απόφαση 3137/191/Φ.15  του 
Υπουργείου Ανάπτυξης (ΦΕΚ 1048/Β’/ 4-4-2012).  
Ο  Δήμος δεν θα μπορούσε να παρέμβει και να αποκλείσει μορφές επιχειρήσεων οι οποίες είναι σε θέση 
να προμηθεύσουν και να εγκαταστήσουν το τοιχείο,   χωρίς  όμως να απαιτείται για την  λειτουργία τους 
άδεια λειτουργίας όπως είναι Έλληνες  ή αλλοδαποί  προμηθευτές , ενώσεις προμηθευτών κλπ.  
Επί  πλέον για την διασφάλιση των συμφερόντων του Δήμου απαιτούνται πλήθος Υπεύθυνων Δηλώσεων 
ώστε να αποδεικνύεται  κατά το δυνατό η αξιοπιστία και η ειδίκευση της επιχείρησης στην προμήθεια και 
κατασκευή παρόμοιων κατασκευών . 

 Επί της παραγράφου 2 της ένστασης αναφέρονται τα κάτωθι:  



Είναι απόλυτο δικαίωμα του κυρίου του έργου (Δήμος Ξάνθης) να προδιαγράφει τους όρους, τις 
προδιαγραφές των υλικών, των κατασκευών κλπ που επιθυμεί να προμηθευτεί, και φυσικά να απαιτεί την 
πλήρη εφαρμογή τους .  
Στην συγκεκριμένη περίπτωση απαράβατοι όροι της τεχνικής περιγραφής είναι αφενός μεν  η 
δυνατότητα τοποθέτησης και  διατήρησης του τοίχου χωρίς την διάνοιξη οπών των περιμετρικών 
τοίχων - δαπέδου της δεξαμενής, και αφετέρου για λόγους οικονομίας η δυνατότητα τοποθέτησης 
και απομάκρυνσης του τοιχείου με γεμάτη την δεξαμενή νερό.  
Η κατάθεση προσφορών κατά την διενέργεια της πρώτης δημοπρασίας από άλλους δύο ενδιαφερόμενους 
, και  η μη κατάθεση παρόμοιας ένστασης κατά της τεχνικής περιγραφής , αποδεικνύει κατ’ αρχάς ότι η 
κατασκευή όπως περιγράφεται στα τεύχη δημοπράτησης είναι τεχνικώς εφικτή.  
Η διάτρηση του πυθμένα και των τοιχίων της λεκάνης της κολυμβητικής δεξαμενής εγκυμονεί κινδύνους 
για την στεγανότητα και στατικότητα της. Για αυτό το λόγο διευκρινίζεται ότι δεν μπορούν να γίνουν 
αποδεκτές προτάσεις που αφορούν διατρήσεις ή οπές εντός της κολυμβητικής δεξαμενής (πυθμένα & 
εσωτερικά τοιχία).  
Η δυνατότητα απομάκρυνσης και τοποθέτησης του τοιχείου με γεμάτη την κολυμβητική δεξαμενή είναι 
επίσης όρος που πως επίσης είναι φανερό ότι δεν απαιτεί περαιτέρω επεξήγηση για λόγους οικονομίας , 
περιβαλλοντικούς κλπ.  
Η επιτροπή δημοπρασίας  του διαγωνισμού είναι αρμόδια να δεχτεί ή να απορρίψει τις προσφορές που 
δεν είναι σύμφωνες με τους  όρους του Διαγωνισμού.   
 Εκ του Νόμου ορίζονται οι ποινές , τα πρόστιμα κλπ που επιβάλλονται  εναντίον αναδόχων-προμηθευτών 
στις περιπτώσεις εκείνες που δεν τηρούνται οι όροι και οι τεχνικές προδιαγραφές που ορίζονται στα τεύχη 
δημοπράτησης. 
Επιπλέον για την διασφάλιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών, κατασκευών κλπ, κατατίθεται 
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, η οποία θα παρακρατηθεί για όλο το διάστημα συντήρησης του 
έργου (άρθρο 27 § 2 της διακήρυξης) που ορίστηκε ιδιαίτερα μεγάλος (δύο χρόνια -(άρθρο33 § 1 της 
διακήρυξης) ώστε να ελεγχτεί και να πιστοποιηθεί πλήρως η καλή λειτουργία της όλης κατασκευής .  
 
Τέλος επισημάνθηκε επίσης ότι Σύμφωνα με την παράγραφο α του  άρθρου 15 της Υπ. Απ. 11389/1993 
(ΦΕΚ 185/1993 τεύχος Β’) , «Ενιαίος κανονισμός προμηθειών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» , “η ένσταση  
υποβάλλεται στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία”, η οποία στη προκειμένη 
περίπτωση είναι η Οικονομική Υπηρεσία Δήμου   Ξάνθης   , και όχι το Γραφείο Προμηθειών και 
Αποθήκης προ το οποίο απευθύνεται η εν λόγω ένσταση.  Επομένως η ένταση μπορεί να θεωρηθεί 
απαράδεκτη, και να απορριφτεί εξ αιτίας αυτού και μόνο του λόγου. 
 
Στην συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη :  
Την Υπ. Απ. 11389/1993 (ΦΕΚ 185/1993 τεύχος Β’) , «Ενιαίος κανονισμός προμηθειών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης » 
 
Την 324/2013 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής για την κατάρτιση των όρων της προμήθειας 
τοποθέτησης μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης 
 
Την αρ. πρωτ. 68535/5-12-2013 Διακήρυξη ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού για την προμήθεια 
τοποθέτηση μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης 
 
Την αρ. πρωτ. 70749/18-12-2014 διακήρυξη Δημάρχου Ξάνθης για την προμήθεια τοποθέτηση 
μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης 
 



Την αρ. 28/2014 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης άγονου διαγωνισμού της προμήθειας 
τοποθέτησης μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης 
 
Την αρ. πρωτ. 2730/17-1-2014 επαναληπτική διακήρυξη Δημάρχου για την προμήθεια τοποθέτηση 
μεταλλικού διαχωριστικού τοιχίου κολυμβητικής δεξαμενής Ξάνθης 
 
Την αρ. πρωτ. 3906/22-01-2014 αίτηση συμπληρωματικών πληροφοριών από την εταιρεία΄΄Υδροχημική 
Ν.Υσολάκης & Σια Ο.Ε΄΄ 
 
Την αρ. πρωτ. 5012/27-1-2014 έγγραφη απάντηση της Δ/νσης Οικονομικής Υπηρεσιών σχετικά με την 
παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών για την εν λόγω διακήρυξη 
  
Την αριθ. πρωτ. 5442/28-1-2014 ένσταση της εταιρείας ΄΄Υδροχημική Ν.Υσολάκης & Σια Ο.Ε΄΄ 
 
                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Απορρίπτει επί της ουσίας την ένσταση της εταιρείας ΄΄Υδροχημική Ν.Υσολάκης & Σια Ο.Ε΄΄ 
για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται παραπάνω και συγκεκριμένα διότι: 
 
α) οι όροι στα τεύχη δημοπράτησης της προμήθειας δεν  είναι αντίθετοι με της διατάξεις της κείμενης 
Νομοθεσίας (Υπ. Απ. 11389/1993 -ΦΕΚ 185/1993 τεύχος Β’ , -Ενιαίος κανονισμός προμηθειών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ) 
 
β) Σύμφωνα με το άρθρο 7 «Προσόντα και δικαιολογητικά συμμετοχής» της Υπ. Απ. 11389/1993 
΄΄Δικαιολογητικά συμμετοχής΄΄ δεν απαιτείται η προσκόμιση άδειας λειτουργίας αλλά αρκείται σε κάθε 
περίπτωση η νομοθεσία, στην έκδοση  βεβαίωσης από το οικείο επιμελητήριο, αφού η  άδεια λειτουργίας 
αφορά συγκεκριμένες μορφές  επιχειρήσεων που   περιγράφονται στο Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143 /Α’/17-6-
2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και 
επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» , σε συνδυασμό με την απόφαση 3137/191/Φ.15  του 
Υπουργείου Ανάπτυξης (ΦΕΚ 1048/Β’/ 4-4-2012).  
 
γ) Ο Δήμος Ξάνθης μέσω της Οικονομικής Επιτροπής προδιαγράφει τους όρους, τις προδιαγραφές των 
υλικών, των κατασκευών κλπ που επιθυμεί να προμηθευτεί, και απαιτεί την πλήρη εφαρμογή τους, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.  
………………………………………………………………………………………………………………. 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 37/2014. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος                           Τα Μέλη 

Μπένης Δημήτριος              (Ακολουθούν υπογραφές 
(Υπογραφή)                                      των παρόντων μελών) 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 6-02-2014 
Με εντολή 

Η Γραμματέας της Οικον. Επιτροπής 
 

Μαυρομάτη Αικατερίνη 
 

 



 
 
 


	Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

	Ο Πρόεδρος                           Τα Μέλη
	Ακριβές απόσπασμα
	Ξάνθη 6-02-2014
	Με εντολή

	Η Γραμματέας της Οικον. Επιτροπής


